§ 6. In percipiendâ vero decimâ praedictâ piae memoriae Clementis Papae V

Prohibet super pellectiles ab ecclesiâ ex trahi.

⁴ Legendum foret ea pro eis (R. T.).

etiam praedecessoris nostri in Concilio Viennensi editam constitutionem, ac prae-
sertim, quod nec calices, nec libri, cete-
raque ecclesiarum ornamenta, divino cul-
tui dicata, aliave supellex ecclesiastica ex
causâ pignoris capi, recipi, vel distrahi,
aut alias quomodolibet occupari debeant,
ubique praecipimus observari; quinimmo
volumus, ut illius occasione ecclesiae,
monasteria, aliaque pia et sacra loca
quaecumque debitilis propterea non frau-
dentur obsequiis, ac divinus in his cultus
et solitus Altissimo famulantium et mini-
strorum numerus nullatenus minuatur,
nec eis quoquo modo iniuncta onera aut
pia quae exerceri solent opera et officia
nullo modo minuantur, seu negligantur,
sed eorum congrue supportentur onera
consueta, quodque, propter praedictam
decimae impositionem, quibuscumque in
ribus nostris et collegii S. R. E. cardina-
lium ac camerae nostrae apostolicae praefatae,
quae ecclesiarum, monasteriorum
et aliorum beneficiorum vacantium et va-
caturorum solvi debuerint¹, in aliquo mi-
nime praeiudicetur.

Transumpto-
rum fides.

§ 7. Praesentium vero litterarum exem-
pla, etiam impressa, manu notarii publici
subscripta, et alicuius personae in digni-
tate aliquâ ecclesiasticâ constitutae sigillo
obsignata², eadem in iudicio et extra illud
ubique locorum fides adhibeat, quae
ipsis originalibus litteris adhiberetur, si
forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,
sub annulo Piscatoris, die xxv ianua-
rii MDCXLVIII, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 25 ianuarii 1648, pontif. anno iv.

1 Potius legerem debeant, aut deberent, pro
debuerint (R. T.).

2 Lege exemplis... impressis... subscriptis...
obsignatis (R. T.).

Cl.

*Iubilaeum universale almae Urbi con-
cessum ad divinam opem imploran-
dam¹.*

Innocentius Papa X,

Universis christifidelibus praesentes litte-
ras inspecturis, salutem et apostolicam
benedictionem.

Inter pluriinas easque gravissimas cu-
ras nostri pontificatus illa continenter
anxit ac sollicitum habuit nostrum ani-
mum, qua late aspeximus assiduis bello-
rum motibus agitari ac premi christia-
num orbem.

Exordium.

§ 1. Siquidem commiserationem et la-
cerinas iugiter poscent continuae per tot-
ian annos populorum caedes, urbiumque
strages, ac tanta undique illata rebus sa-
ceris damna et catholicae religioni. Adeo-
que ipse christiani nominis hostis impla-
cabilis Turcharum tyranus, confidentior
factus christianorum discordiis, vires at-
que animos sumit, stragemque et exitium
minitur Europae universae.

Motiva.

§ 2. Et quamquam nos, pro pastorali
nostro munere ac paternâ erga omnes
charitate, iam inde ab initio nostri pontifi-
catus nullam humanam operam, quantum
in nobis fuit, praetermissimus rebus com-
ponendis et conciliandis, eamque in dies
adhibere conauimur; divinam tamen openi
in id implorandam et caelesti auxilium
invocandum esse duximus, ut, afflictione
corporum et contritione² cordium aptas
preces adiungentes, paratam in nos Dei
iram placemus et avertamus propitiatur
enim Dominus cunctis, qui in toto corde
requirunt eum.

§ 3. Hoc autem ut fructuosius et ma-
iori cum spiritu ardore peragatur, ex ve-
teri ecclesiae Romanae omnium matris
et magistrac more in praesentibus ne-

1 Ex RegesI. in Secret. Brev.

2 Fors. legen. afflictioni... contritioni (R.T.).

cessitatibus eiusdem Ecclesiac thesauros, quorum dispensatores a Domino constituti sumus, proferre et elargissime erogare decrevimus.

§ 4. Itaque, ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, omnes et singulos utriusque sexus christifideles, tam in alia Urbe nostrâ, quam alibi ubicumque locorum constitutos, apostolicâ auctoritate paterne enixeque requirimus, monemus et in Domino hortamur ad infra scripta devote peragendum et adimplendum, et ad Deum salvatorem nostrum orandum, ut⁴ per viscera misericordiae suae fidem catholicam protegere ab hostium conatibus et insidiis defendere, haeresim extirpare, principibus christianis pacem et veram concordiam donare, ac praecipue praesentibus Ecclesiae necessitatibus subvenire dignetur.

§ 5. Nos enim, de omnipotentis Dei misericordiâ ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, ex illâ ligandi atque solvendi potestate, quam nobis Dominus, meritis minime suffragantibus, contulit, universis et singulis christifidelibus in alia Urbe praedictâ degentibus, qui solemnibus processionibus, quas feriâ quartâ ab ecclesiâ S. Susanna ad basilicam S. Mariae Maioris nuncupatae, et feriâ sextâ praesentis hebdomadae ab ecclesiâ nostri archihospitalis S. Spiritus in Saxia nuncupati ad basilicam Principis Apostolorum de Urbe, unâ cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, christianorumque regum et principum apud nos et Apostolicam Sedem oratoribus, omnibusque praelatis et proceribus, ac universo clero et populo agemus, aut alteri ex processionibus huiusmodi interfuerint, vel qui in eâdem seu immediate sequenti hebdomadâ dietas basilicas sive ecclesias saltem semel vi-

sitaverint, ibique devote ut supra Deum oraverint, neconon feriâ quartâ, sextâ et sabbato eiusdem vel sequentis hebdomadae ieiunaverint, atque peccata sua confessi sequenti saltem die dominico sanctissimum Eucharistiae sacramentum reverenter sumpserint, et eleemosynas ad libitum, prout charitas singulis suggesterit, fecerint, ceteris vero omnibus et singulis fidelibus extra Urbem existentibus in quibusvis civitatibus, terris et locis, qui processioni ab Ordinariis locorum, vel eorum vicariis, seu officialibus, vel de eorum mandato, ei, ipsis deficienteibus, per eos qui ibi curam animarum exercent, primâ vel secundâ hebdomada postquam ad eorum notitiam hae nostrae litterae devenerint indicendae et agendae interfuerint, vel ecclesiam seu ecclesias per eosdem designandas saltem semel visita verint, ibique, ut supra, Deum oraverint, ac feriâ quartâ, sextâ et sabbato alterius⁴ ex duabus hebdomadis ab eisdem depulandis ieiunaverint, pariterque peccata sua confessi ac sanctissimâ communione refecti fuerint, et eleemosynas similiter pro arbitrio suo fecerint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, sicut in anno iubilaci visitantibus certas ecclesias intra et extra Urbem concedi consuevit, tenore praesentiū concedimus et elargimur. Navigantes vero aut iter agentes, ut, cum primum ad sua sese domicilia receperint, superscriptis peractis, et, loco interventus in processione, visitatâ ecclesiâ cathedrali, vel maiore, aut parochiali loci eiusdem domicilii, eamdem indulgentiam consequi possint et valeant;

§ 6. Regularibus autem personis utrins que sexus etiam in claustris perpetuo degentibus, neconon aliis quibuscumque, tam laicis quam ecclesiasticis, secularibus vel

Id etiam largitur regularibus utrinsque sexus.

¹ Edit. Main. legit et pro ut (R. T.).

¹ Videretur legendum alterutrius (R. T.).

regularibus, etiam in careere aut in captivitate existentibus, vel aliquā corporis infirmitate seu alio quocumque impedimento detentis, qui supra expressa, scilicet iejunium, eleemosynam, ecclesiaeque seu ecclesiarum visitationem, ac interventionem in processione et oratione, vel eorum aliqua praestare nequierint, ut illa confessarius, quem ut infra elegerint, eis in alia pietatis opera commutare, vel in aliud proximum tempus prorogare possint, ea que iniungere, quae⁴ ipsi poenitentes efficeretur poterunt, pariter concedimus et indulgemus.

Concedit ut universi catholici possint absolviri a quocumque confessario approbat^a a quocumque e- sexus, tam laicis quam ecclesiasticis, secularibus et regularibus cuiuscumque ordinis, congregationis et instituti licentiam concedimus et facultatem damus, ut sibi ad hunc effectum eligere possint quemcumque presbyterum confessarium tam secularem quam cuiusvis ordinis regularem ex approbatis a locorum Ordinariis, qui eos ab omnibus excommunicationis, suspensionis et aliis ecclesiasticis sententiis et censuris, a iure vel ab homine, quavis causā latis, seu inflictis, necon ab omnibus peccatis, excessibus, crimibus et delictis, quantumvis gravibus et enormibus, etiam locorum Ordinariis, sive nobis et Sedi Apostolicā, etiam in litteris die Coenae Domini legi solitis contentis, et alias per quascumque nostras aut Romanum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, quomodocumque reservatis, in foro conscientiae et haec vice tantum (non tamen a crimine haeresis) absolvere et liberare valeant; et insuper vota quaecumque (religionis et castitatis exceptis) in alia pia et salutaria opera commutare, iniunctā

Excipit cri-
men haeresis.

¹ Male edit. Main. legit quo pro quae (R. T.).

tamen eis et eorum cuilibet in supradictis omnibus casibus poenitentiā salutari, aliisque eiusdem confessarii arbitrio iniungendis. Quapropter, tenore praesentium, in virtute sanetae obedientiae districte precipimus atque mandamus omnibus et quibuscumque venerabilibus fratribus, patriarchis, archiepiscopis et episcopis, et aliis ecclesiarum praelatis, ac quibuscumque Ordinariis locorum, eorumque vicariis et officialibus, vel, iis defientibus, illis, qui curam animarum exercent, ut, eum praesentium litterarum transumpta aut exempla etiam impressa acceperint, illa statim absque ullā morā, retardatione, vel impedimento per suas ecclesias et dioeceses, provincias, civitates, oppida, terras et loca publicent et publicari faciant, ac clericis et populis sibi subjectis solemnes processiones et supplicationes indicant⁴ et celebrent, ecclesiamque seu ecclesias visitandas designent.

§ 8. Non intendimus autem per praesentes super aliquā irregularitate, publicā vel occultā, notā, defectū, incapacitate, seu inhabilitate quoquomodo contractā dispensare, vel aliquam facultatem tribuere dispensandi, seu habilitandi, et in pristinum statum restituendi, etiam in foro conscientiae;

§ 9. Neque etiam easdem praesentes iis, qui a nobis et Apostolicā Sede, vel ab aliquo praelato, seu iudice ecclesiastico excommunicati, suspensi, interdicti, seu alias in sententias et censuras ineidisse declarati, vel publice denunciati fuerint, nisi infra tempus celebrationis huiusmodi jubilaei satisfecerint, aut eum partibus concordaverint, ullo modo suffragari posse aut debere.

§ 10. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, praesertim quibus facultas absolvendi in certis tune expressis casibus ita Romano Pontifici

Contractis
derogat.

⁴ Edit. Main. legit indicent (R. T.).

pro tempore existenti reservatur, ut nec etiam similes vel dissimiles inbilaei, indulgentiarum et facultatum huiusmodi concessiones, nisi de illis expressa mentio aut specialis derogatio fiat, cuiquam suffragari queant, neconon regulâ nostrâ de non concedendis indulgentiis ad instar, ac quorumque Ordinum et Congregacionum, sive institutorum regularium, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem ordinibus, congregationibus et institutis, illorumque personis, quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaeviis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis ac formam eorum traditam pro servatis¹ habentes, hac vice specialiter nominatim et expresse ad effectum praesentium derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis
redi lubeat. § 11. Ut autem praesentes nostrae, quae ad singula deferri non possunt, ad omnium notitiam facilius deveniant, volumus, ut earumdem praesentium transumptis, vel exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate aliquâ constitutae munilis, ubique locorum et gentium eadem prorsus fides adhibeat, quae haberetur in ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die II martii MDCXLVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 2 martii 1618, pontif. anno IV.

¹ Potius lege servatâ (R. T.).

Quod fratres laici, seu conversi, Tertiis Ordinis sancti Francisci congregacionis Gallicanae, post quartum annum ab emissâ professione, habeant volum in electionibus¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem dissensio-
num et controversiarum materias inter
ecclesiasticos, praesertim vero personas
regulares, e medio tollere ac praecidere,
prout in Domino salubriter conspicitur²
expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut pro parte dilec-
torum filiorum Renati Parisiensis et Iu-
stini Aurelianensis, fratrum laicorum seu
conversorum antiquorum Tertiis Ordinis
sancti Francisci congregationis Galliae,
procuratorum ceterorum fratrum laico-
rum, tam antiquorum quam novorum,
provinciarum Franciae, sive S. Franci-
isci et Lugdunensis, sive Ss. Ludovici et
Elzearii Ordinis et Congregationis hu-
iusti, nobis nuper expositum fuit, ipsi
ius sibi competens vigore generalium con-
stitutionum dictae congregationis, auctor-
itate apostolicâ confirmatarum, dandi
votum seu suffragium in contractibus, et
quibusdam aliis actibus capitularibus suo-
rum conventuum declarari desiderent:

§ 2. Ideo nos, felici eorumdem fra-
trum laicorum statni, quantum nobis ex
alto conceditur, consultum esse cupientes,
ipsosque exponentes specialibus favoribus
et gratiis prosequi volentes, et eorum sin-
gulares personas a quibusvis excommu-
A censuris
absolvit.

¹ De huiusmodi tertiaris lege, quae notavi ad Const. DCLIX (al. 625), *Nobis pro parte*, Urba-
ni VIII, sup. pag. 3; et Const. DCCLXXIV (al. 721),
Cum sicut, supra pag. 229, quoad indulgentiam
plenariam perpetuam in eorumdem ecclesiis in
festo Portiunculae.

² Legerem conspicit (R. T.).

nicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus illorum nomine nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratribus nostrorum S. R. E. cardinalium, negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, consilio (qui saepius eosdem exponentes nomine praedicto, et illis contradicentes sacerdotes, aliosque clericos earumdem provinciarum, eorumque procuratores in Urbe audiernit, neconon constitutiones generales praefatas, ac litteras apostolicas in simili formâ Brevis a sanctae memoriae Urbano Papa VIII praedecessore nostro de annis MDCXLI et MDCXLIV, pro fratribus oblatis ac novis laicis dictae congregationis desuper emanatas, viderunt), praefatis fratribus laicis, tantum antiquis, vigore earumdem constitutionum, et earum subsequae observantiae, praefatum ius dandi votum in contractibus, et quibusdam aliis actibus capitularibus suorum conventuum, hactenus potuisse, ac posse competere, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus.

*Declarat pro-
ut in rubrica.*

§ 3. Verum, pro bono pacis, et ad aequalitatem servandam inter fratres laicos antiquos et novos huiusmodi, et ad tollendam causam ulterioris dissidii, statuimus in posterum, ut omnes et singuli praedicti fratres laici dictarum provinciarum, post quartum annum ab emissa professione, habeant votum decisivum in omnibus contractibus et aliis negotiis temporalibus gravioris momenti tam intra quam extra conventum incedis, in quibus omnes sacerdotes et alii in sacris constituti, ex statutis ordinariis, seu ex

laudabili consuetudine, intervenire solent aut debent; item vocem activam in electione vicarii, quando illum a conventu eligi contigerit, neconon in electione discretorum localium ad capitula mitterendorum, ac in receptione quorumcumque novitiorum ad professionem; demum vocem passivam in electione provisoris seu procuratoris conventus tantum, non autem discretorum, in omnibus et per omnia iuxta formam praedictarum constitutionum generalium dictae congregacionis a praefato Urbano praedecessore de anno MDCXXV confirmatarum, supranominatis litteris apostolicis non obstantibus, firmis tamen in reliquis permanentibus. Et ita per eos ad quos spectat observandum esse pariter statuimus et ordinamus, partibusque hinc inde perpetuum desuper silentium imponimus. Salvâ tamen semper in praenissis tantum auctoritate congregationis eorumdem cardinalium.

§ 5. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ipsique fratribus laicis plenissime, in omnibus et per omnia suffragari,

§ 6. Sieque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et congregationis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultiis et litteris apostolicis, quibusvis dictae congregationis sacerdotibus, clericis et aliis personis, sub quibuscumque verbo-

*Quod habeat
vocem activam
in electione vi-
carii.*

*Decretum ir-
ritans.*

Contraria tollit.

rum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis ac irritantibus clausulis, et aliis decretis, in genere vel in specie, et alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum praemissorum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Trausumptis credi iubet. § 8. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus ubique fides in iudicio et extra adhibeat, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die vi aprilis MDCXLVIII, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 6 aprilis 1648, pontif. anno iv.

CHI.

Erectio oppidi Rupellae in Gallia in episcopatum¹.

Innocentius Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Supplicatio. In supereminenti militantis Ecclesiae solio et apostolicae potestatis plenitudine, summâ Redemptoris nostri benignitate, constituti, nunc in novis sedibus episcopalibus in irriguo ipsius militantis Ecclesiae agro plantandis et instituendis, nunc in dioecesis partibus dividendis, quandoque etiam in illis ex toto suppressimendis et alio transferendis, pastoralis officii nostri partes, prout locorum et temporum rationes ac sublimium et excelsorum re-

rum vota postulant, libenter conferimus, ut exinde divinus cultus et christifidelium devotio per amplius augeatur, aumaramque salus subsequatur, ac in oppidis insignibus et populi multitudine refertis, atque eorumdem regum piâ et strenua operâ e manibus haereticorum non ita prideo vindicatis, plantetur radicitus christiana religio, et eorum dignioribus ecclesiis decoratorum incolae et habitatores, venerabilium praesulum doctrinâ et auctoritate suffulti, proficiant semper in fide, et, quod in temporalibus sunt adepti, non careant in spiritualibus incremento.

§ 1. Dudum siquidem per nos accepto civitate Malleacensem, valde exiguum, nullis moenibus cinctum, paucis domibus, aliis eversis, plerisque ruïnosis, conflatam, aërem vero adeo insalubrem ob paludes undique adiacentes sortitam esse, ut pauci admodum incolae et omnes fere pauperes eam modo inhabitent, domumque pro episcopo nullam, neque conseruum vel dormitorium pro capitulo licet regulari Ordinis sancti Augustini Canonicorum Regularium, nullum monasterium aut collegium, nullum seminarium neque hospitale, sed unam tantum confraternitatem adesse ecclesiasticam, denique ipsam, extremam fere ruinam haereticorum iniuriâ passam, debitae structurae numquam fuisse restitutam; hisque, atque aliis de causis, felicis recordationis Urbanum Papam V² praedecessorem nostrum ecclesiam ipsam ad oppidum Fontaniaci Comitis Malleacensis dioecesis transferri mandasse, et successive ipsam ecclesiam secularizasse, ipsam tamen translationem effectum sortiri nequivisse, rebus causisque aliter quam expositae fuerant sese habentibus,

§ 2. Nos¹ ex parte quidem ipsius ecclesiae et civitatis Malleacensis, quippe Numerantur erectiones in hoc oppido facienda.

1 Indubium mihi est legendum esse Non pro Nos (R. T.).

2 Potius lege VIII (R. T.).

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

quae constanti veritate etiam nunc pro translatione militent, sed ex parte oppidi Fonteniaci multo augustioris atque inferioris reperti per quod dignitatem ad illud transferendam capere possit; e converso oppidum Rupellense, celebre ad Oceanum Aquitanicum emporium, ab ipsa Malleacensi civitate septem aut octo leueis tantum distans, circuitu amplum, moenibus circumdataum, propugnaculis validum, domibus magnis, habitatoribus, plerisque nobilibus, resertum, et opibus abundans existere, in eoque, praeter plures ecclesias, conventus et unum hospitale, adesse ecclesiam templum maius nuncupatam amplae ac elegantis et recentis structurae, qua², non minus quam oppidum in quo sita est, capessendae dignitatis episcopalis valde capax, parque videatur; et ex praemissis nomine charissimi in Christo filii nostri Ludovici Francorum et Navarrai regis christianissimi nobis supplicato, ut dignitatem episcopalem in civitate et ecclesia Malleacensi supprimendam³, et oppidum Rupellensi ac eius ecclesiam templum maius nuncupatum huiusmodi in civitatem et cathedralem respective erigenda⁴, ac ad eas sic erectas dotem et capitulum dictae ecclesiae Malleacensis transferre⁵ de benignitate apostolica dignaremur:

§ 3. Nos, instantiam regis praedicti, negotiumque suppressionis, erectionis et translationis huiusmodi, congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium rebus consistorialibus praepositorum examinandum et discutiendum commisimus.

Quia sacra congregatio statim biliverit. § 4. Cum autem congregatio ipsa sub die xxix maii anni proxime praeteriti, re mature discussa, ex iam dietis causis, ac

2 Forsan legendum *quae pro qua* (R. T.).

3 Potius *lege supprimere* (R. T.).

4 Malleum *erigere* (R. T.).

5 Edit. Main. legit *transferri* (R. T.).

etiam quia clarae memoriae Ludovicus X⁴ eorumdem Francorum et Navarrai rex christianissimus, statim post oppidi Rupellae praedicti et illius habitatorum sub eius obedientia armis regiis factam redactionem, sedem episcopalem in illo meliori et commodiori qua potuisse viā erigi procurare destinaverat, ac solemniter pronosserat, confidens fore, ut, mediante tali erectione, oppidum ipsum, quod antea firmum haereticae pravitatis et haereticorum asilum extiterat, imposterum religionis catholicae, apostolicae et Romanae clarioribus signis ornatum, ac fidei catholicae propugnaculum redderetur, eaque ratione catholice ad illud habitandi causā confluentes in eadem fide catholicā et orthodoxā confirmarentur, et haeretici, si quos temporis necessitas illie remanere, indeque non dimitti suaderet, ad aulam² Christi facilius reducerentur, mandatum de transferendo praedicti³ supranominati Urbani praedeceessoris nostri, quod executioni eatenus demandatum ut praeservetur non fuerat, revocari et circumseribi, ac dignitatem episcopalem in praedictis ecclesiā et civitate Malleacensi supprimi, et, remanentibus perpetuo in ipsa ecclesiā sic suppressā uno parocho ad exercitium eurae animarum illius et aliquot aliis presbyteris ad divinum cultum inibi peragendum necessariis, arbitrio Ordinarii, praeviāque dismembratione dicti oppidi Rupellensis, ac insulae de Re, et territorii⁴ d'Auluix, vulgo dicti, suis finibus terminati, ac centum circiter parochiis constantis, dicto oppido circumvieinorum, quae eatenus pars fuerunt dioecesis Xantonensis, ab ipsa Xantonensi dioecesi, oppidum Rupellense et eius ecclesiam templum maius nuncupatum in civitatem et

4 Legendum XIII (R. T.).

2 Videtur legendum *caulam pro aulam* (R. T.).

3 Potius *lege praedictum* (R. T.).

4 Male edit. Main. habet *territoriis* (R. T.).

cathedralem respective erigi, et ad cathedralem et civitatem sic erectas capitulo Malleacense cum eorum dignitatibus seu officiis, ac canoniciis et praebendis, ac canonicatum portionibus et redditibus, atque ipsius ecclesiae Malleacensis ornamentis pontificalibus, transferri, et Rupellensi episcopo pro tempore existenti ecclesiam templum maius nuncupatam pro cathedrali, et dotem ac redditus suppressae ecclesiae Malleacensis pro dote illius, ac civitatem Rupellensem, sic noviter erectas, pro civitate, insulanque de Re et territorium d'Auluix huiusmodi, neenon etiam oppidum et totam dioecesim Malleacensem, pro dioecesi respective assignari, ac episcopum Rupellensem pro tempore archiepiscopo Burdegalensi, prout erat suppositus episcopus Malleacensis, iure metropolitico suppōni, ad supplicationem dicti Ludovici moderni regis, per nos respective posse decreverit, de consensu dilectorum filiorum nominatorum in episcopos tam Malleacensem quam Xantonensem, et capitulorum Malleacensis et Xantonensis ecclesiarum iam praestito, et quoad eosdem nominatos in episcopos iterum praestando postquam a Sede Apostolicā provisi fuerint, prout in ipso decreto desuper emanato latius continetur:

§ 5 Nos, qui, auditā ipsius decreti relatione, decretum ipsum confirmavimus et approbavimus, attendentes reipublicae christianaē, et praesertim animarum directorum locorum incolarum saluti, divinitique cultus augmentatione plurimum expedire, ipsi quoque Ludovico moderno regi admodum gratum futurum, si contenta in ipso decreto ac pia et sancta ipsius defuncti regis Ludovici genitoris sui intentione quam citius suum effectum sortiantur¹, habitā prius super his cum venerabilibus fratribus nostris eiusdem S. R. E. cardinalibus in consistorio nostro secreto de-

liberatione maturā, de ipsorum fratrum consilio, et apostolicae potestatis plenitude, attentā praesertim ipsius Ludovici regis instantiā, ad formam decreti congregationis huiusmodi, mandatum de transferendo praefati¹ supranoiminati Urbani praedecessoris huiusmodi, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, perpetuo revocamus et circumscribimus, et in predictis ecclesiā et civitate Malleacensi dignitatem episcopalem, ac dignitatis episcopalis et civitatis titulum respective etiam perpetuo suppressimus et extingui-
mus, et a dictā dioecesi Xantonensi, ac pro tempore existentis episcopi Xantonensis omnimodā iurisdictione, superioritate, visitatione, dominio, correctione et potestate, oppidum Rupellense et insulam de Re ac territorium d'Auluix huiusmodi, unā cum illorum clero, populo et personis, monasteriis, piis locis, dignitatibus, cappellis et beneficiis ecclesiasticis secularibus et quorumvis Ordinum regularibus, ac illa conferendi aut aliās de illis disponendi alisque iuribus et actionibus super illis vel ad illa pro tempore existenti episcopo Xantonensi praedicto quomodolibet competentibus, similiter perpetuo dismembramus et separamus; iisque sic dismembratis et separatis ad omnipotentis Dei laudem et honorem, neenon militantis Ecclesiae exaltationem, oppidum Rupellense in civitatem Rupellensem nuncupandam, cum iuribus, honoribus et praeeminentiis quibus ceterae civitates illarum partium et earum cives utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, et eius ecclesiam templum maius nuncupatam huiusemodi in cathedralē ecclesiam Rupellensem nuncupandam, et in eā scđem episcopalem pro uno episcopo Rupellensi nuncupando,

¹ Potius lege *sortiatur* (R. T.).

¹ Potius lege *praefatum* (R. T.).

qui eidem ecclesiae illiusque civitati et dioecesi praesit, synodum convocet, evelat, destruat, aedificet et plantet, ac omnia et singula iura episcopalia habeat et exerceat, cum capitulo infrascripto, ac cum episcopali et capitulari mensi¹, ceterisque omnibus cathedralibus et pontificalibus insigniis, necnon iuribus, iurisdictionibus facultatibus praerogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, favoribus et indultis, realibus, personalibus et mixtis, quibus aliae cathedrales ecclesiae illarum partium, earumque praesules, capitula et personae quomodolibet utuntur, fruantur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, perpetuo quoque respective erimus et instituimus; ac oppidum Rupellense civitatis, ipsiusque incolas ci-vium, necnon ecclesiam templum maius nuncupatam huiusmodi cathedralis ecclesiae honore, nomine, titulo et insigniis² decoramus; et ad eas sie erectas et institutas capitulum Malleacense, cum suā mensā capitulari, ac cum aliis supradictis omnibus (ita tamen, ut apud ipsam ecclesiam Malleacensem unus parochus ad curam animarum et aliquot alii presbyteri ad divinum cultum inibi peragendum necessarii, ut supra, pariter perpetuo remanere et manuteneri debeant ibidem) perpetuo transferimus, ac episcopo Rupellensi pro tempore existenti dictam ecclesiam templum maius nuncupatam pro cathedrali, ac dotem et redditus suppressae ecclesiae Malleacensis, pro dote illius, ac civitatem Rupellensem sie noviter erectas, pro civitate, insulaunque de Re et territorio d'Aulnix huiusmodi, necnon etiam oppidum et totam³ diocesim Malleaci, pro dioecesi, respective assignamus; et episcopum Rupellensem pro tempore

existentem archiepiscopo Burdegalensi, quoad ius metropoliticum, prout suppositus erat episcopus Malleacensis, pariter perpetuo supponimus; necnon episcopo, ac capitulo et canonicis ecclesiae Rupellensis, capitulariter congregatis, et profelici statu et salubri regimine et administratione dictae ecclesiae Rupellensis, ac illius personarum, necnon divinorum officiorum in illa celebrandorum directione, quaecumque et qualiacumque statuta, constitutiones, ordinationes et decreta, licita tamen et honesta, sacrisque canonibus, praesertim vero Concilii Tridentini decretis minime contraria, facere, condere et edere, illaque toties, quolies pro personarum rerum et temporum qualitate et varietate et ipsius ecclesiae utilitate necessarium et opportunum fuerit, alterare, corrigere et in melius mutare, ac de novo condere et edere valeant (quae, postquam facta, condita, edita, alterata, correcta, mutata, ac etiam de novo condita et edita fuerint, apostolicā auctoritate approbata et confirmata esse censeantur, et ab omnibus, ad quos spectabit, sub poenis in eis statuendis et comminandis, inviolabili-ter observari debeant) plenam, liberam et amplam facultatem tribuimus et impertimur.

§ 6. Non obstantibus nostrā per quam dudum inter alia voluimus, statuimus et ordinavimus, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem secundum communem existimationem, tam beneficiiū uniendo, quam illius cui aliud uniri pateretur, alioquin unio non valeret, quodque semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis interesse habentibus, idemque observaretur in erectionibus, dismemberationibus et applicationibus perpetuis, ac de iure quae sit non tollendo, necnon Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in easi-

Contrarii
derogat.

¹ Certo legendum *mensis* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *insignis* (R.T.).

³ Edit. Main. legit *votum* (R. T.).

bus a iure permissis, fieri, et beneficia seu bona unius beneficiis seu bonis alterius dioecesis uniri respective prohibentis, aliisque apostolicis, etiam in provincialibus, synodalibus et universalibus conciliis editis et edendis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinatiobibus, ac Xanlonensis, Malleacensis et Burdegalensis ecclesiarum, iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem ecclesiis, illarumque praesulibus, capitulis et canonicis, aliisque superioribus et personis, in genere vel in specie, in contrarium forsitan quomodo libet concessis, approbatis et innovatis: quibus omnibus, etiamsi alias pro illorum sufficienti derogatione de illis corumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio aut quaevis alia expressio habenda aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa et formā in illis traditā observatā, inserti forent, eisdem praesertibus pro plene ac sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice tantum specialiter et expresse harum serie derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Sanctio poe-
nalis.

§ 7. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae revocationis, circumscriptionis, suppressionis, extincionis, dismembrationis, separationis, erectionis, institutionis, decorationis, translationis, assignationis, suppositionis, contributionis, impartitionis et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie; si quis autem hoc attentare praesumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiores, anno Incarnationis Dominicæ MDCLVIII, iv nonas maii, pontificatus nostri anno iv.

Datum 4th maii 1648, anno iv,

CIV.

Confirmatio erectionis seminarii puerorum factae a Ioanne Palafox et Mendoza episcopo Angelopolitanu in Indiis occidentalibus².

Innocentius episcopus,
ad futuram rei memoriam.

Ex debito supremi apostolatus officii, nobis divinitus commissi, iis, quae a catholicis antistitibus, pro pià et religiosa inventutis educatione, ac in ecclesiasticis aliisque salutaribus disciplinis instructione, provide facta et instituta fuerunt, libenter, cum a nobis petitur, apostolici munimini adiicimus firmatatem, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Nuper siquidem pro parte venerabilis fratris Ioannis episcopi Angelopolitanu in Indiis occidentalibus nobis exposuit fuit, quod ipse in suā civitate Angelopolitanā unum seminarium clericorum sub invocatione seu denominazione S. Petri Principis Apostolorum fundavit, dotavit et erexit sub certis modo et formā uberiori expressis in instrumento erectionis huiusmodi, cuius tenor est, qui sequitur, videlicet:

Nos Ioannes de Palafox et Mendoza, Dei et Apostolicae Sedis gratiā episcopus della Puebla Angelorum, novae Hispaniae visitator generalis, inhaerentes dispositioni sacrorum canonum et conciliarum et praecipue saeri oecumenici et generalis Concilii Tridentini, et volentes eius decreta exequi, quemadmodum mandat concilium provinciale Mexica-

¹ Ed Main. ad marginem habet *nonis* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

nense assiduaque hos¹ expedit commissae nobis ecclesiae sollicitudo, et urget summa pietas sacrae reverendae maiestatis, tenore praesentium fundamus, constituimus et stabilimus in hac civitate della Puebla Angelorum seminarium clericorum sub invocatione S. Petri Principis Apostolorum, assignantes pro illius fabricâ domum sitam prope ecclesiam cathedralem inter episcopale palatum et collegium S. Ioannis, et pro sustentatione alumnorum redditus annuos decem milium ponderum argentorum² ex contributionibus ecclesiârum et communitatum dioecesis solvendorum.

Huiusmodi fundatio fit modo et formâ sequentibus:

*Forma huius
fundationis.*

Quod in seminario seu collegio S. Petri sustentari debeant triginta collegiales, et plus vel minus prout ex redditibus comode sustentari poterunt,

Quod huiusmodi collegiales, antequam adscribantur collegio, et in eo admittantur, debeant saltēm sacrâ tonsurâ esse insigniti; quodque in actu receptionis promittant se sacrum presbyteratus ordinem esse suscepturos, et in casum contraventionis teneantur et obligati sint restituere seminario certam pecuniarum quantitatem ad rationem certae summae pro quo-libet anno ratione alimentorum susceptorum, quodque in praedicto ingressu pro huiusmodi securitate teneantur cautionem praestare;

Quod collegiales debeant esse patrimoniales huius nostrae dioecesis; si vero in eâ non reperiantur, assumi debeant ex novâ Hispania, dummodo sint legitimi, et pauperes (non exclusis ditionibus) qui tamen suis sumptibus alantur et alimenta solvant ad rationem centum viginti quin-

¹ Lege potius *hoc vet nos* (R. T.).

² Videtur legendum *argentorum* (R. T.).

³ Pessime edit. Main. legit *ditionibus* clausâ parenthesis (R. T.).

que ponderum singulis annis, et Deo et ecclesiae inserviant) semper praferendo dioecesanos (ut sunt Totonaci, Ottomites, Choecchi, Mistechi et Thapaneci ratione ideomaticis istarum linguarum) ceteris etiam expertis in lingua Mexicana; isti vero, qui callent linguam Mexicanam, praferantur illam ignorantibus;

Perfectâ vero habitatione huius seminarii, seu collegii, ac etiam collegii S. Ioannis, quod erit infra annum, collegiales seu alumni elegantur, habentes aetatem undecim et¹ duodecim annorum, qui alantur usque ad annum decimumseptimum, in circa, in dicto collegio S. Petri unâ cum rectore per nos nominando, ex quibus duodecim unâ cum infanticulis seu monachellis ecclesiae induantur vestibus et cignis violaceis et unâ cum biretis quadratis, et praecipue quando incedunt cum superpellieis seu cottis; quatrordecim vero ex istis, qui sunt de fundatione, accedant singulis diebus ad ecclesiam, ut eidem personaliter inserviant in divinis officiis, quibus absolutis, tam matutinis, quam vespertinis, statim ad collegium revertantur et subiiciantur in omnibus eidem rectori, eique consignari debeant vestes et insignia², ac salarium ab ecclesiâ dari solitum infanticulis disponendum in ipsorum usu et servitio;

Collegiales S. Petri, qui adiunguntur, sint eiusdem aetatis, et teneantur assistere ecclesiae tantum diebus festivis, quibus cessant lectiones; ceteris diebus vacent studiis litterariis, musicæ, ac cantus ecclesiastici ab anno duodecimo usque ad decimum octavum, vel donec didicerint ad minus gramaticam, rhetoricam et cantum modulatum, et postea transferantur ad dictum collegium S. Ioannis situm ad latus in quo assistunt acolyti, et ibi in-

¹ Aptius lege aut pro et (R. T.).

² Edit. Main. legit *insignia* (R. T.).

serviant in isto ministerio omnibus diebus festivis.

Ceteri vero vident studiis maioribus, iuxta cuiuslibet inclinationem, sub nostrâ approbatione et examine, exercendo se in caeremoniis, canto, theologiâ morali et in omnibus aliis, quae continentur in nostris constitutionibus editis pro collegio S. Ioannis, et eum iisdem habitu et insignibus, quibus usi fuere in dicto collegio;

Quando autem dicti collegiales acolyti fuerint promoti ad presbyteratus ordinem vident conferentiis et studiis theologiae moralis, ac aliis exercitiis litterarum ecclesiasticarum huiusmodi, ut habiles siant ad exercitium curae animarum et servitii ecclesiarum, et ad hoc habebant a collegio pecuniam necessariam pro assumiendo gradu baccalaureatus in scientiis maioribus, cum obligatione, quod, si in futurum acquirent redditus, debeant, deductâ congruâ sustentatione, collegio restituere id quod pro dicto gradu assumendo collegium insumpsit, et, quounque fiat pro eis peculiare collegium sub titulo S. Pauli, maneant in dicto collegio S. Ioannis;

Collegiales sacerdotes, quos *passantes* vocant, scilicet, quia semetipsis vacant studiis quibus vacarunt in scholis, in eodem habitu incedant cum superpellicieis, et in communitate intersint choro dictae ecclesiae diebus festivis, prout disponitur in nostris constitutionibus particularibus, ita ut in collegio S. Petri alantur parvuli ab anno XII usque ad XVII vacantes grammaticae et aliis artibus huius aetati convenientibus; ab anno vero XVIII usque ad XXIV in maioribus scientiis, philosophiâ, theologiâ et sacris canonibus et maioribus ministeriis in collegio S. Ioannis; et tandem, tamquam hospites, et exerceentes se in maioribus operibus, theologiae moralis, et administrationis sacramentorum, in viros perfectos, in collegio S. Pauli; reservantes nobis facultatem mutandi et alterandi in

dictis constitutionibus quidquid temporis qualitas snaserit; et, ut praedicta exequantur, intimetur praesens decretum et fundatio capitulo et decano nostrae cathedralis ecclesiae; et quantitas sexcentorum ponderum per ipsos solvenda quolibet anno, quae est aequalis quantitati impostae super nostrâ quartâ episcopali, solvatur in duobus terminis, scilicet in fine mensis februario MDCXLV, et aliud⁴ in fine mensis augusti eiusdem anni, et sic deinceps, semper autem anticipatae, ita ut pro termino seu ratâ decurrente usque ad finem mensis augusti solvatur in fine mensis februario, quod petitur² semper servetur in aliâ ratâ, seu terminis, et idem intimetur ceteris beneficiatis, curatis, vicariis et universo clero seculari et regulari, ut solvant singuli portionem suam pro arbitrio nostro infra tempora praedicta in manibus thesaurarii³, a nobis ad id deputati, prout ex tunc mandamus, sub censuris et aliis poenis opportunis.

Datum in civitate Angelorum novae Hispaniae, die mensis augusti MDCXLIV.

Die II maii MDCXLVIII saera congregatio⁴ eminentissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum censuit, si sanctissimo Domino nostro placuerit, supradictam erectionem seminarii, a Suâ Sanctitate remissam, et ab eâdem sacrâ congregatione examinatam, recognitam et emendatam, posse confirmari, servatâ tamen in regimine dicti seminarii formâ a sacro Concilio praecriptâ in cap. XVIII, sess.⁵ XXIII, *De Reformatione*, et quod constitutiones, si quae⁶ in futurum mutari seu alterari contigerit, non repugnant sacris canonî-

⁴ Nempe terminum; sed aptius tege *alio* (R. T.).

² Forsan *pariter* pro *petitur* legend.; at obscura lectio (R. T.).

³ Male edit. Main. legit *thesaurariis* (R. T.).

⁴ Edit. Main. legit *congregationis* (R. T.).

⁵ Edit. Main. pro *sess.* legit *seu* (R. T.).

⁶ Potius lege *quas* (R. T.).

bus, concilis, nec constitutionibus apostolicis; non alias, aliter, nec alio modo.

PETRUS ALOYSIUS cardinalis CARAFA.
FRANCISCUS PAULUTIUS, S. C. C. secr.

*Confirmat au-
toritatem apo-
stolicae.*

*A censu
absolutu-*

§ 2. Cum autem ea firmiora sint, quibus apostolicae confirmationis robur adiicitur, nobis propterea eiusdem Ioannis episcopi nomine sicut humiliiter supplicatum, ut praemissam seminarii huiusmodi fundationem et erectionem apostolicā auctoritate confirmare de benignitate apostolice dignaremur. Nos igitur, piis eiusdem Ioannis episcopi votis hac in re annuere volentes, ac pastoralem eius circa gregem sibi commissum sollicitudinem plurimum in Domino commendantes, ipsiusnique a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latet, si quibus quomodolibet inmodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacri Concilii Tridentini interpretum, quibus hoc negocium examinandum commiseramus, consilio, praemissam seminarii praedicti fundationem et erectionem, ut praemittitur, factam, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, servatā tamen in regimine dicti seminarii formā a praedicto sacro concilio praescriptā in cap. xviii, sess. xx⁴ *De Reformatione*, et cum hoc, quod constitutiones, si quas in futurum mutari seu alterari contingere, non repugnant sacris canonibus, conciliis, nec constitutionibus apostolicis, non alias, aliter, nec alio modo, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adicimus, ac omnes et singulos tam inris quam facti defectus, si

⁴ Potius lege xxiii, ut supra (R. T.).

qui desuper quomodolibet intervenienti supplementis, salvā tamen semper in praemissis auctoritate congregationis dictorum cardinalium.

§ 3. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, nosque plenarios et integros effectus sortiri, ac inviolabiliter observari, sieque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Decretum ir-
titans.*

§ 4. Non obstantibus constitutionibus contraria tollit, et ordinationibus apostolicis, etiam in conciliis universalibus editis, ac, quatenus opus sit, ecclesiae Angelopolitanae, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; certisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub anno Piseatoris, die xxii maii MDCXLVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 22 maii 1648, pontif. anno IV.

CV.

Facultas provisoribus sanitatis civitatis Anconitanae procedendi contra transgessores ordinationum pro sanitate factarum, etiam ad capitalem sententiam¹.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Motiva.

§ 1. Cum, sicut accepimus, coram dilectis filiis provisoribus sanitatis civitatis nostrae Anconitanae introducta reperiatur causa contra quemdam nautam super falsificatione fidei et transgressione ordinationum pro conservatione sanitatis ibidem emanatarum, et¹ ab aliquibus in dubium revocetur facultas dictorum provisorum super formandis et terminandis processibus in delictis circa transgressionem dictarum ordinationum:

§ 2. Nos, omne circa facultatem dictorum provisorum quoad praemissa dubium tollere, et litis et quaestionis materiam amputare volentes, neenon processuum et actorum aliorumque omnium circa praemissa factorum tenores praesentibus pro expressis habentes, motu proprio, et ex certa scientia ac merà deliberatione nostris, et de apostolicae potestatis plenitude, processuum, ac omnia et singula acta per eosdem provisores contra dictum nautam super transgressione praefatā, neenon in eis contenta quaecumque, etiam si poenam capitalem contineant, et ad eam sit deveniendum, tenore praesentium saudantes, quatenus opus sit, approbamus et confirmamus, omnesque et singulos iuris et facti etiam substantiales defectus in eis supplemus, ac eisdem provisoribus per praesentes committimus et mandaunus, ut in causā et causis praefatis, cum omnibus earum incidentibus, dependentibus, annexis et connexis, totoque negocio principali, tam contra dictum nautam, quam omnes et singulos praemissorum reos, et in praemissis complices, fautores et auxiliatores, aut alias quomodolibet delinquentes, ad ulteriora, cum participatione tamen dilecti filii gubernatoris eiusdem civitatis, etiam

¹ Coniunct. et nos addimus, vel postea legendum revocatur pro revocetur (R. T.).

usque ad sententiam definitivam et illius exequutionem inclusive procedant.

§ 3. Decernentes praesentes litteras ^{Decretum n-}
etiam ex eo quod dictus nauta aut alii ^{titans.}
quicunque interesse habentes audit et
vocati non fuerint, de subreptionis aut
obreptionis, aut intentionis nostrae, seu
quocumque alio defectu, notari aut impug-
nari non posse, sed semper et perpetuo
validas et efficaces fore, et per eos, ad quos
spectat et spectabit quomodolibet in fu-
turum, observari debere, ac irritum et
inanem quidquid secus super his a quo-
quam, quavis auctoritate, scienter vel igno-
ranter configerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus ^{Obstantium}
et ordinationibus apostolicis, neenon pri-
vilegiis, gratiis et indultis, quibusvis per-
sonis in contrarium praemissorum quo-
modolibet concessis, confirmatis appro-
batis et innovatis, ceterisque contrariis
quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die ix iunii MDCXLVIII, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 9 iunii 1648, pontif. anno iv.

CVI.

Erectio collegii Maronitarum in civitate Ravennateusi sub regimine congregatiōnis de Propagandā Fide cum solitis privilegiis similium collegiorum Pontificiorum¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam

Quoniam divinae bonitati visum est hu-
militatem nostram turbulentissimis chri-
stianae reipublicae temporibus ad uni-
versalis Ecclesiae regimen vocare, ex eo
tempore

§ 1. Nos, eiusdem adiuuante gratiā, ea ^{Causa huius}
potissimum, sicut officii nostri ratio po-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

stulat, cogitare et agere non destimus, quae ad divinum ubique cultum propagandum, animarumque salutem procurandam cognovimus pertinere. In primis vero animo recolentes nationem Maronitarum, qui in Libani montibus degunt a multis seculis, sub S. R. E. obedientia et devotione fidem catholicam inter tot circumstantes infidelium et schismaticorum sectas retinere, nihil eidem nationi utilius et ad conservandam in illâ veram puramque fidem orthodoxam aptius existimamus, quam si pueri et adolescentes eiusdem nationis his in regionibus pie educentur, et divinis humanisque litteris, quibus operam dandi facultas deest in partibus illis gravi Turcarum tyrannide oppressis, sedulo instruantur.

§ 2. Cum itaque, sicut acceperimus, quondam Victorius Scialac, Aconensis, Maronita, pro catholicae fidei et erga suam nationem charitatis zelo ductus nonnulla certorum montium Romanae curiae non vacabilius loca pro instituendo in civitate nostrâ Ravennatensi uno Maronitarum collegio reliquerit, aliaque bona postmodum per congregationem venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotio Propaganda Fidei praepositorum, ad eundem effectum, adiuncta fuerint: hinc est quod nos, opus hoc propagationi fidei utilissimum totis viribus, prout ex susceptae servitutis officio tenemur, promovere cipientes, de predictae congregationis consilio, motu proprio, et ex certâ scientiâ in naturâque deliberatione nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, ad Dei omnipotentis laudem, sanctaeque ipsius Ecclesiae incrementum, praecepimusque nationis Maronitarum salutem et eomodum, in dictâ civitate Ravennatensi unum collegium pro adolescentibus nationis praedictae, sub invocatione S. Ephrem Syri, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus; illique sic erecto et

instituto pro congruâ eius dote, ac alumnorum ex predictâ natione in illo tempore educandorum et illis inservientium personarum sustentatione, onerumque illis¹ incumbentium supportatione, unam domum recens fabricatam in plateâ ecclesiae metropolitanae Ravennatensis, iuxta, ab uno, dictam plateam, et ab aliis lateribus, bona seu aedes dilectorum filiorum comitum Petri et Alexandri de Giganis, ac Caesaris de Turre, et aliorum, suos² notissimos fines sitam, neenon unam possessionem tornaturarum³ quadraginta novem circiter mensurae illarum partium, cum domo et aliis suis pertinentiis in territorio Ravennatensi in villâ de Gambellaria existentem divisam in sex petia, quorum unum viae publicae fluminis Ronci ac bonis dilecti filii Pompilii de Pompiliis et viae de Gambellara, alterum viae publicae et bonis dilecti etiam filii Ioannis de Peregrinis, tertium bonis ecclesiae S. Georgii et dicti Pompilii; quartum bonis dilectorum pariter filiorum comitum Iosephi et Francisci de Septem Castellis, quintum viae publicae ac bonis dilecti itidem filii Iulii Francisci Abiosi, et sextum bonis haeredum quondam Hieronymi Abiosi et quondam Marci Antonii de Pompiliis sunt respective contermina, neenon aliam tornaturarum⁴ septuaginta septem circiter in eodem territorio in villâ de Saterna, terrae arativa, arboratae et vineatae, cum domibus et aliis pertinentiis suis, in duo petia divisam possessionem, quorum unum sexaginta duarum tornaturarum viae publicae a duobus lateribus et bonis dicti Caesaris, alterum vero, quindecim tornaturarum circiter, viae de Sale nuncupatae ac bonis illorum de Barellis respective cohaerent, ac insuper

¹ Aptius legeretur *illi* (R. T.).

² Forsan *intra* legend. (R. T.).

³ Edit. Main. habet *tornaturam* (R. T.).

⁴ Edit. Main. habet *tornatarum* (R. T.).

novem fabricae secundae, et duo primae erectionum, neenon duo Ursini secundae erectionis, et quatuordecim novennalis, ac quadraginta salis tertiae erectionis montium non vacabilium Romanae curiae loca etiam perpetuo attributius, applicamus et appropriaimus; ipsumque collegium ac illius pro tempore alumnos collegiales et personas omnimodae iurisdictioni, regimini et gubernio eiusdem congregacionis, cum facultatibus eidem congregationi alias auctoritate apostolicâ concessis super collegiis Avenionensibus, itidem perpetuo subiicimus, supponimus et submitimus; et, quoniam fundatio et doatio collegii huiusmodi maiori ex parte a predictâ congregatione provenit, idcirco nos illud declaramus collegium pontificium, membrumque eiusdem congregationis, atque, uti tale, quod fruatur et utatur, ac uti, frui possit et debeat privilegiis ipsi congregationi auctoritate apostolicâ concessis et praesertim quoad forum, itaut rector, alumni et ministri quicumque eiusdem collegii pro tempore existentes, tam civiliter quam criminaliter, active et passive, conveniri non possint, et respondere non teneantur, nisi coram iudice a predictâ congregatione deputando, neenon, quod quaecunque patentes, seu aliae litterae, chirographia, instrumenta, testamenta, codicilli et aliae quaecunque scripturae, quoecunque nomine censeantur, neenon quaecunque litterae apostolicae, tam sub plumbo, quam in simili formâ Brevis, earumdem litterarum apostolicarum supplications super quibuscumque negotiis, rebusque et bonis, tam mobilibus quam immobilibus, ad dictum collegium quomodolibet spectantibus et pertinentibus, ac demum super quoecunque interesse idem collegium quovis modo et ex quavis causâ concernente, pro tempore confiendae et registrandae, neenon similiter quaecunque litterae, quas rectori

et alumni, ministrisque dicti collegii scribi, vel ab ipsis scriptas extra civitatem Ravennatensem mitti contigerit, gratis omnino et absque ullâ mercede, aut alicuius rei etiam quantumvis minima solutione expediri, confici, registrari, tradi et mitti debeant, iuxta tenorem litterarum in simili forinâ Brevis per felicis recordationis Gregorium Papam XV ad favorem dictae congregationis super praemissis die xiv decembris MDCXXII expeditarum; et generaliter, quod collegium huiusmodi illiusque rector, alumni et ministri quibuscumque privilegiis, exceptis libertatibus, immunitatibus, facultatibus, gratiis et indultis, quibus cetera collegia pontificia, illorumque rectores, alumni et ministri quovis modo voluntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, non soli ad eorum instar, sed principaliter et pariformiter, in omnibus et per omnia uti, frui, potiri et gaudere valeant; et praeterea, ut huius collegii alumni post studiorum labores ad succurrentem spiritualibus patriae necessitatibus alacriores reddantur, eisdem alumni, ut, postquam per triennum continuum in eodem collegio manserint, sine aliquibus suorum Ordinariorum litteris dimissoriis, sed cum solis litteris testimonialibus dicti collegii rectoris pro tempore existentis de eorum virtute et moribus, ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines, ad titulum missionis, sine aliquo beneficii vel patrimonii titulo, etiam extra tempora ad id a iure statuta, et intra annum, annique curriculo non expectato¹, minusque servatis ad id a sacro Concilio Tridentino designatis intersticiis, dummodo alia ab eodem Concilio requisita habeant, a quoecunque, quem maluerint, catholicis antistite gratiam et

Quod possint
ad omnes sa-
cros ordines
promoveri.

¹ Edit Main. legit spectato (B. T.).

communionem Sedis Apostolicae habente in propriâ dioecesi residente, vel in alienâ de dioecesani loci licentiâ pontificalia exercente, si ad id aliâs reperiantur idonei, promoveri, et, postquam promoti fuerint, in illis etiam in altaris ministerio ministrare libere et lice possint; praeterea rectori pro tempore existenti dicti collegii, illos, qui in eodem collegio per continuum triennium, vel ultra, non autem citra, permanerint, et quos idem rector, praevio rigoroso examine, scientiâ ac moribus idoneos esse repererit, in philosophiâ, vel decretis, aut sacrâ theologiâ, ad baccalaureatus, licentiaturae, doctoratusque et magisterii gradus, servatâ formâ Concilii Viennensis, iuxta universitatis almae Urbis consuetudinem, seu aliâs, promovendi, et ipsorum graduum solita insignia exhibendi, eisque in facultatibus supra dictis sic promotis, ut illas legitime interpretari, ac de eis disputare, et quoscumque gradui seu gradibus huiusmodi convenientes usus¹ exercere, ac omnibus et singulis privilegiis, gratiis, favoribus, praerogativis et indultis, quibus alii, in praedictâ seu aliis universitatibus et alibi iuxta illius et aliarum universitatum huiusmodi constitutiones et mores ad gradus praedictos promoti, de iure vel consuetudine utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere possint et debeant, perinde ac si gradus praedictos in ipsâ universitate iuxta consuetudines et mores praedictos suscepissent, concedendi et indulgendi, plenam et liberam facultatem et auctoritatem, ea cum tenore praesentium, concedimus et impertimur.